
1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: Artt. 23 quater e 25 della Legge regionale n. 36 del 16 dicembre 2005. Approvazione degli 
avvisi di selezione pubblica per la nomina del Segretario e dei Responsabili dei Presidi di 
Ancona e Macerata dell’Ente Regionale per l’Abitazione Pubblica delle Marche (ERAP 
Marche)

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 11 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare:
a) l’avviso, di cui all’Allegato A del presente atto, per la nomina del Segretario dell’ERAP Marche, ai 

sensi dell’art. 23 quater della L.R. n. 36/2005 e ss.mm.ii., composto da:
 modello per la presentazione dell’istanza– Allegato A1;
 dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità – Allegato A2;
 dichiarazione inerente all’assunzione di altre cariche presso enti pubblici o privati e 

sull’insussistenza di cause di incompatibilità – Allegato A3;
b) l’avviso, di cui all’Allegato B del presente atto, per la nomina dei Responsabili dei Presidi di 

Ancona e di Macerata dell’ERAP Marche, composto da:
 modello per la presentazione dell’istanza– Allegato B1;
 dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità – Allegato B2;
 dichiarazione inerente all’assunzione di altre cariche presso enti pubblici o privati e 

sull’insussistenza di cause di incompatibilità – Allegato B3;
c) l’informativa sul trattamento dei dati personali (ai sensi dell’art. 13, Regolamento 2016/679/UE – 

GDPR) di cui all’Allegato C del presente atto;

- di stabilire, ai sensi del comma 1 bis, dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 165/2001, che l’avviso 
è pubblicato sul sito istituzionale dell’amministrazione regionale www.regione.marche.it nella 
sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di concorso e sulla INTRANET regionale – 
voce annunci, nonché sul sito istituzionale dell’ERAP Marche;

- di stabilire che l’incarico è conferito per un periodo non inferiore a tre anni e non superiore a cinque 
a decorrere dal 1° gennaio 2025, previa sottoscrizione del contratto con l’ERAP Marche e fatto salvo 
il conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo;

- di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto sono a carico del bilancio dell’Ente Regionale per 
l’Abitazione Pubblica delle Marche (ERAP Marche).



2

- di comunicare il presente atto al Consiglio di amministrazione dell’ERAP Marche per i dovuti 
adempimenti.

- di stabilire che gli allegati A, A1, A2, A3;  B, B1, B2, B3 e C formano parte integrante del presente 
atto.

Si attesta che dal presente decreto non deriva direttamente un impegno di spesa a carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.
Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il segretario generale
(Mario Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La legge regionale n. 36/2005, all’art. 23 quater, così come modificato dall’art. 5 della legge regionale 16/2023, 
prevede che: “Ai fini del contenimento della spesa e dell’integrazione funzionale delle attività la Giunta regionale 
nomina il Segretario dell’ERAP Marche tra i dirigenti in servizio presso il medesimo ente, presso le strutture 
organizzative della Giunta regionale, presso gli enti dipendenti dalla Regione e gli enti del Servizio sanitario 
regionale. Il Segretario conserva la direzione della struttura amministrativa di provenienza e il trattamento giuridico-
economico del contratto relativo al comparto di riferimento”

Inoltre, la medesima legge regionale all’art 25, così come modificato dall’art. 5 della legge regionale 16/2023, 
prevede che: “L’ERAP Marche è organizzato in presidi aventi competenza nel territorio di ciascuna provincia. A 
ciascun presidio è preposto un responsabile nominato dalla Giunta regionale tra i dirigenti dell’ERAP Marche. La 
Giunta regionale può nominare il responsabile del presidio anche tra i dirigenti in servizio presso le strutture 
organizzative della medesima, nonché presso gli enti dipendenti dalla Regione. In tale ipotesi i dirigenti sono 
collocati in aspettativa non retribuita. La Giunta regionale determina il trattamento economico del responsabile del 
presidio in misura non superiore a quello previsto per i dirigenti regionali. […]”.

Antecedentemente alle modifiche apportate dalla L.R. 16 del 26 ottobre 2023, che mutano il precedente dettato 
della L.R. 36/2005 assegnando il potere di nomina del Segretario e dei Responsabili di Presidio dell’Ente alla Giunta 
regionale, con deliberazione n. 439 del 27 marzo 2023, la Giunta aveva designato il Segretario ed i Responsabili 
dei Presidi dell’ERAP Marche, nominati poi dall’Ente con delibera del CdA n. 72/2023, successivamente modificata 
con delibera del CdA n. 99/2023; gli incarichi hanno durata triennale fino al 31/03/2026.
Con successiva deliberazione n. 55/2024, a seguito del collocamento a riposo del Responsabile del Presidio di 
Macerata, la Giunta ha attribuito le funzioni all’Ing. Franco Ferri, già Segretario dell’ERAP Marche e Responsabile 
del Presidio di Ancona.

Con nota, assunta al protocollo della Giunta prot. 1415484 del 06/11/2024, l’ERAP Marche ha comunicato il 
collocamento in quiescenza dell’Ing. Franco Ferri a decorrere dal 07/12/2024.

Alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario avviare la procedura di interpello per la nomina del Segretario 
dell’ERAP Marche, nonché per la nomina dei Responsabili dei Presidi di Ancona e Macerata.

In attuazione del comma 1 dell’art. 23 quater della L.R. n. 35/2005 e ss.mm.ii. e secondo quanto disposto 
nell’avviso, di cui all’Allegato A, potranno presentare istanza per il conferimento dell’incarico di Segretario 
dell’ERAP Marche i dirigenti appartenenti al ruolo dell’ERAP Marche, della Giunta regionale o degli enti dipendenti 
della Regione Marche, nonché i dirigenti appartenenti al ruolo degli enti del Servizio sanitario regionale.

Ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 25 della L.R. n. 35/2005 e ss.mm.ii. e secondo quanto disposto nell’avviso, di cui 
all’Allegato B, potranno presentare istanza per il conferimento dell’incarico di Responsabile del Presidio di Ancona 
e di Responsabile del Presidio di Macerata, i dirigenti appartenenti al ruolo dell’ERAP Marche, della Giunta 
regionale o degli enti dipendenti della Regione Marche.

Ai fini del conferimento dell’incarico si procederà, nei confronti di tutti i candidati che hanno correttamente 
presentato istanza, a una valutazione comparativa ad opera del Segretario Generale della Giunta regionale, 
tenendo conto dei parametri di cui al comma 1 dell’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001:

a) della natura e delle caratteristiche della posizione da ricoprire o dei programmi e progetti da 
realizzare;

b) delle attitudini, della formazione culturale e delle capacità professionali; 
c) dei curricula professionali; 
d) dei risultati conseguiti in precedenti incarichi.

L’esame delle candidature pervenute terrà conto di quanto dichiarato nell’istanza e nel curriculum professionale del 
candidato, con riferimento specifico alla verifica del possesso di:

o Laurea Specialistica o Magistrale, Diploma di Laurea V.O. in materie inerenti alle funzioni da 
esercitare;

o Abilitazione, iscrizione ad albi professionali;



4

o Master di I° o II° livello, corsi di perfezionamento universitari post lauream attinenti alle funzioni da 
esercitare;

o Esperienze professionale nello svolgimento di incarichi dirigenziali in strutture organizzative il cui 
ambito d’intervento sia riconducibile alle funzioni da esercitare;

o Esperienze professionali, non in qualifica dirigenziale, nello svolgimento di incarichi di 
responsabilità amministrativa, tecnica e gestionale maturate in pubbliche amministrazioni o presso 
il settore privato, anche all'estero, attinenti alle funzioni da esercitare;

o Risultati conseguiti in incarichi precedenti

Se ritenuto necessario, alla valutazione curriculare seguirà un colloquio da espletare con apposita Commissione 
esaminatrice, che verrà nominata con atto del dirigente della Direzione Risorse Umane e Strumentali.
Al conferimento dell’incarico non si applica l'art. 2103 del codice civile

L’incarico sarà conferito per un periodo non inferiore a tre anni e non superiore a cinque a decorrere dal 1° gennaio 
2025, previa sottoscrizione del contratto con l’ERAP Marche e fatto salvo il conseguimento del limite di età per il 
collocamento a riposo.

Ai sensi del comma 1 dell’art. 23 quater il Segretario dell’ERAP Marche conserva la direzione della struttura 
amministrativa di provenienza e il trattamento giuridico-economico del contratto relativo al comparto di riferimento.  
Ai sensi della determina del Segretario dell’ERAP Marche n. 17/SCDA del 24/07/2023, al Presidio di Ancona è 
attribuita la fascia retributiva A pari a € 60.000,00, al Presidio di Macerata è attribuita la fascia retributiva B pari a € 
45.500,00, fermo restando gli adeguamenti previsti dal CCNL – Area delle Funzioni Locali – Dirigenza, sottoscritto 
il 16 luglio 2024, comunque da corrispondersi in tredici mensilità.
Ai sensi del comma 7 del succitato art. 25 della L.R. n. 36/2005 e ss.mm.ii., ai soli dirigenti appartenenti al ruolo 
dell’ERAP Marche potrà essere attribuita la responsabilità di più Presidi, la cui remunerazione è stabilita dall’Ente 
stesso.

Gli oneri derivanti dal presente atto sono a carico del bilancio dell’Ente Regionale per l’Abitazione Pubblica delle 
Marche (ERAP Marche).

Le istanze dovranno essere redatte in conformità ai modelli A1 e B1 e dovranno essere corredate dal curriculum 
professionale, il quale deve contenere gli elementi necessari ai fini della valutazione e della verifica dei parametri 
suddetti, nonché delle dichiarazioni sull’insussistenza di cause di inconferibilità, sull’assunzione di altre cariche 
presso enti pubblici o privati e sull’insussistenza di cause di incompatibilità, di cui al decreto legislativo n. 39/2013, 
secondo i modelli allegati A2/B2 e A3/B3, nonché copia di un documento di riconoscimento in corso di validità
Le istanze potranno essere presentate esclusivamente a mezzo PEC a decorrere da venerdì 15 novembre 2024 
fino alle ore 12,00 di mercoledì 4 dicembre 2024.
La pubblicità degli avvisi è garantita per l’intero periodo utile per la presentazione delle istanze sul sito istituzionale 
dell’amministrazione regionale www.regione.marche.it nella sezione Amministrazione trasparente, alla voce Bandi 
di concorso, sulla INTRANET regionale, voce Annunci, nonché sul sito istituzionale dell’ERAP.

I dati acquisiti saranno trattati in conformità a quanto previsto nell’informativa inerente al trattamento dei dati 
personali, di cui all’allegato C.

Gli allegati A, A1, A2, A3;  B, B1, B2, B3 e C formano parte integrante del presente atto.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990.

Il responsabile del procedimento
                        (Daniela Del Bello)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
Allegato A – Avviso per la nomina del Segretario dell’ERAP Marche;

Allegato A1 – modello per la presentazione dell’istanza;
Allegato A2 – dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità;
Allegato A3 – dichiarazione inerente all’assunzione di altre cariche presso enti pubblici o privati e 
sull’insussistenza di cause di incompatibilità;

Allegato B – Avviso per la nomina per la nomina dei Responsabili dei Presidi di Ancona e di Macerata dell’ERAP 
Marche;

Allegato B1 – modello per la presentazione dell’istanza;
Allegato B2 – dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità;
Allegato B3 – dichiarazione inerente all’assunzione di altre cariche presso enti pubblici o privati e 
sull’insussistenza di cause di incompatibilità

Allegato C – Informativa sul trattamento dei dati personali.


	NumeroDataRep: n. 121 del 13 novembre 2024
		contact.01
	2024-11-13T13:28:07+0100
	location.01
	Daniela Del Bello
	reason.01


		contact.02
	2024-11-13T13:36:57+0100
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02




